
О бюджете Аягозского района на 2021-2023 годы

Решение Аягозского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 25 
декабря 2020 года № 55/522-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 29 декабря 2020 года № 8099
      Примечание ИЗПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьями 73 75
декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 23статьи 6
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и  Восточно-Казахстанского областного маслихата от решением
14 декабря 2020 года №44/495-VI "Об областном бюджете на 2021-2023 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за номером 7989) Аягозский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 16085986,1 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 11155355,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 12445,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 10699,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4907487,1 тысяч тенге;
      2) затраты – 16739693,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 28850,2 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 42809,2 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 13959,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 682557,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 682557,9 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 307394,2 тысяч тенге;
      погашение займов – 13959,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 389122,7 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Аягозского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 02.12.2021 № 9/155-VIІ ( вводится в действие с 
01.01.2021).
      2. Принять к исполнению нормативы распределения доходов на 2021 год, в 
соответствии с  Восточно-Казахстанского областного маслихата от 4 августа решением
2021 года № 7/58-VII "О внесении изменений и дополнения в решение 
Восточно-Казахстанского областного маслихата от 14 декабря 2020 года № 44/495-VI "
Об областном бюджете на 2021-2023 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 24025):
      1) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 
- 96,0 %;
      2) социальный налог – 96,0 %.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Аягозского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 19.08.2021 № 7/90-VIІ ( вводится в действие с 
01.01.2021).
      3. Учесть в районном бюджете на 2021 год объемы субвенций, передаваемых из 
областного бюджета в районный бюджет в сумме 2287101,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа Аягозского района на 2021 
год в сумме 26681,5 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Аягозского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 02.12.2021 № 9/155-VIІ ( вводится в действие с 
01.01.2021).
      5. Признать утратившими силу некоторые решения Аягозского районного 
маслихата согласно .приложению 4
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии А. Касымжанов
      Секретарь Аягозского районного маслихата К. Досиханов

 

Приложение 1 к решению 
Аягозского районного маслихата 

от 25 декабря 2020 года 
№ 55/522-VI

Бюджет Аягозского района на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Аягозского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 02.12.2021  ( вводится в действие с № 9/155-VIІ
01.01. 2021).
Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



I. Доходы 16085986,1

1 Налоговые поступления 11155355,0

01 Подоходный налог 3933547,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

33815,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

3899732,0

03 Социальный налог 3350106,0

1 Социальный налог 3350106,0

04 Hалоги на собственность 3776390,0

1 Hалоги на имущество 3776390,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

87021,0

2 Акцизы 10348,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

55129,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

21544,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

8291,0

1 Государственная пошлина 8291,0

2 Неналоговые поступления 12445,0

01 Доходы от государственной 
собственности

1828,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

1755,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

73,0

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

0,0

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0,0

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

0,0



04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

0,0

06 Прочие неналоговые поступления 10617,0

1 Прочие неналоговые поступления 10617,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

10699,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

0,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

0,0

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

10699,0

1 Продажа земли 9300,0

2 Продажа нематериальных активов 1399,0

4 Поступления трансфертов 4907487,1

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

3645,1

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

3645,1

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

4903842,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

4903842,0

Функциональная группа

Сумма
Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



(тысяч тенге)Программа

Наименование

ІІ. Затраты 16739693,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2223136,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

259635,1

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40007,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

39706,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

301,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

219628,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

218639,1

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

989,0

Трансферты 
другим уровням 
государственног
о управления на 
проведение 
мероприятий за 



103 счет резерва 
местного 
исполнительног
о органа на 
неотложные 
затраты

0,0

2 Финансовая 
деятельность

9790,9

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9790,9

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1999,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

7791,9

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1953710,9

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

73168,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  

43159,9



сельского 
хозяйства

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

30009,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1733265,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

60089,5

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5084,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1668091,6

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

147276,9



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог ,  и  
жилищной 
инспекции

51581,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2285,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

43325,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

50085,7

115

Выполнение 
обязательств 
местных 
исполнительных
органов по 
решениям судов
 за счет средств 
резерва   
местного 
исполнительног
о органа

0,0

02 Оборона 15745,6

1 Военные нужды 11677,6

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

11677,6



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

11677,6

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4068,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4068,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

942,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3126,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

122412,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

122412,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

122412,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

122412,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1524252,1

1
Социальное 
обеспечение

536037,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

536037,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

536037,0

2
Социальная 
помощь

907726,2

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

907726,2

002 Программа 
занятости

308515,0

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 



004

здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

45065,4

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4700,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

101253,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

8266,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

112713,6

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

127710,2

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 



017

предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

143276,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

56227,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

80488,9

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

50488,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

39968,4

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

6171,0

Капитальные 
расходы 



021 государственног
о органа

0,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

3013,5

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1336,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

088

Кредитование 
бюджетов 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
д л я  
финансирования
мер в рамках 
Дорожной карты
занятости

0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

30000,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 30000,0



как социальная 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2170813,0

1
Жилищное 
хозяйство

1457396,5

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

379862,3

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

272056,3

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

107806,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1077534,2

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

4633,2



098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1072901,0

2
Коммунальное 
хозяйство

713416,5

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

713416,5

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

57794,9

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

49318,6

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

203503,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

402800,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

0,0



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

0,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

644071,6

1
Деятельность в 
области  
культуры

451918,5

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

451918,5

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

451918,5

2 Спорт 10076,5

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4226,5

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2251,5



010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1975,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5850,0

008
Развитие 
объектов спорта

5850,0

3 Информационно
е пространство

104839,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

34358,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

34358,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

70481,6

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

70312,1

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

169,5



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

77237,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

52628,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

35092,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

16801,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

735,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

24609,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

23609,0

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1000,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

47045,9

6 Земельные 
отношения

35584,3

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

35584,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 

24734,0



района (города 
областного 
значения)

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

10850,3

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

11461,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11461,6

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

11461,6

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

48821,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

48821,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 

48821,0



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

31808,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

15120,0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1893,0

12
Транспорт и 
коммуникации

325955,5

1 Автомобильный 
транспорт

275906,7

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

275906,7

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

5621,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

89789,8

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

180495,9

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

50048,8

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

50048,8

024

Организация 
в н у т р и  
поселковых (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

16619,8

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 



037
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

33429,0

13 Прочие 146681,5

9 Прочие 146681,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

26681,5

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

26681,5

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

120000,0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

120000,0

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

0,0



14 Обслуживание 
долга

27948,0

1
Обслуживание 
долга

27948,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

27948,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

27948,0

15 Трансферты 9442810,7

1 Трансферты 9442810,7

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9442810,7

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

67434,7

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

9375376,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

28850,2



Бюджетные 
кредиты

42809,2

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

42809,2

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

42809,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

42809,2

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

42809,2

Погашение 
бюджетных 
кредитов

13959,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13959,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13959,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 

13959,0



выданных из 
государственног
о бюджета

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

- 682557,9

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

682557,9

Поступления 
займов

307394,2

7
Поступления 
займов

307394,2



01 Внутренние 
государственны
е займы

307394,2

2 Договоры займа 307394,2

Погашение 
займов

13959,0

16 Погашение 
займов

13959,0

1 Погашение 
займов

13959,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

13959,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

13959,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

389122,7

01
Остатки  
бюджетных 
средств

389122,7

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

389122,7

 

Приложение 2 к решению 
Аягозского районного маслихата 

от 25 декабря 2020 года 
№ 55/522-VI

Бюджет Аягозского района на 2022 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 12881967,0

1 Налоговые 
поступления

10267473,0

01 Подоходный налог 3947250,0



1 Корпоративный 
подоходный налог

115631,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

3831619,0

03 Социальный налог 3459064,0

1 Социальный налог 3459064,0

04
Hалоги  на  
собственность

2754274,0

1 Hалоги  на  
имущество

2754274,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

94245,0

2 Акцизы 12465,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

57885,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

23895,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или)
выдачу документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

12640,0

1 Государственная 
пошлина

12640,0

2 Неналоговые 
поступления

36749,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

25601,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1843,0



7
Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

23758,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0,0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0,0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми
из бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми
из бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 

0,0



Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11148,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11148,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

14746,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

47,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

47,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

14699,0

1 Продажа земли 13230,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1469,0

4 Поступления 
трансфертов

2562999,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 

2562999,0



о р г а н о в  
государственного 
управления

2 Трансферты из 
областного бюджета

2562999,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 12881967,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1948805,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

203780,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

35030,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

35030,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

168750,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

168750,0

2 Финансовая 
деятельность

36050,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36050,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

13650,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

22400,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1708975,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

42410,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

41020,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1390,0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

1648090,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

54755,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1593335,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

18475,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 

18475,0



д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

02 Оборона 14165,0

1 Военные нужды 9545,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9545,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9545,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4620,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4620,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3225,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1395,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

866490,0



1 Социальное 
обеспечение

189890,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

189890,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

189890,0

2 Социальная 
помощь

626770,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

626770,0

002 Программа 
занятости

97890,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

46095,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

70620,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 

26885,0



представительн
ых органов

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

10450,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

78585,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

90955,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

150900,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

54390,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49830,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

49830,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

34670,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

15160,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

233480,0

1
Жилищное 
хозяйство

91390,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

91390,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

21400,0



004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

69990,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,0

2 Коммунальное 
хозяйство

138490,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

138490,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

7490,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

72000,0

Развитие 
системы 



058
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

59000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3600,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

3600,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3600,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

504227,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

320592,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

320592,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

320592,0

2 Спорт 18165,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

10085,0



г о р о д а  
областного 
значения)

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5400,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4685,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

8080,0

008
Развитие 
объектов спорта

8080,0

3 Информационно
е пространство

106105,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

44405,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

44405,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

61700,0



г о р о д а  
областного 
значения)

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

61450,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

250,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

59365,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

36180,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

23350,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

12830,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  0,0



государственны
х учреждений и 
организаций

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23185,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

23185,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87329,0

6 Земельные 
отношения

73330,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

73330,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

23330,0

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

50000,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

13999,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

13999,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

13999,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

92006,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

92006,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

92006,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

25666,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

66340,0

12
Транспорт и 
коммуникации

456585,0

1 Автомобильный 
транспорт

399225,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

399225,0

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

1195,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

345930,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

52100,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

57360,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

57360,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

21590,0

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 



037
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

35770,0

13 Прочие 206000,0

9 Прочие 206000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

206000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

206000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,0

14 Обслуживание 
долга

23698,0

1
Обслуживание 
долга

23698,0

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

23698,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

23698,0

15 Трансферты 8449182,0

1 Трансферты 8449182,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8449182,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

8449182,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 31167,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,0



9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

31167,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

31167,0

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-31167,0

Поступления 
займов

0,0

7
Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение 
займов

31167,0

16 Погашение 
займов

31167,0

1
Погашение 
займов

31167,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

31167,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

31167,0



8
Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 3 к решению 
Аягозского районного маслихата 

от 25 декабря 2020 года 
№ 55/522-VI

Бюджет Аягозского района на 2023 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 13397915,0

1 Налоговые 
поступления

10782032,0

01 Подоходный налог 4144613,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

121413,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4023200,0

03 Социальный налог 3632017,0

1 Социальный налог 3632017,0

04
Hалоги  на  
собственность

2893083,0

1 Hалоги  на  
имущество

2893083,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

98999,0

2 Акцизы 13114,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

60779,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск

25106,0



о й  и  
профессиональной 
деятельности

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или)
выдачу документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

13320,0

1 Государственная 
пошлина

13320,0

2 Неналоговые 
поступления

37401,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

25696,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1935,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

23761,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0,0

02

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0,0

1

Поступления от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,

0,0



финансируемыми из
государственного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми
из бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями,
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми
из бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11705,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

11705,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

15483,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

49,0



1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

49,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

15434,0

1 Продажа земли 13892,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1542,0

4 Поступления 
трансфертов

2562999,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2562999,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

2562999,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 13397915,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2432796,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

213965,0



общие функции 
государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

36780,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

36780,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

177185,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

177185,0

2
Финансовая 
деятельность

37855,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

37855,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

14335,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

23520,0



9
П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

2180976,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

44535,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

43075,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1460,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2117046,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

57495,0



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2059551,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

19395,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

19395,0

02 Оборона 14640,0

1 Военные нужды 10020,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

10020,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

10020,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4620,0

122

Аппарат акима 
района (города 

4620,0



областного 
значения)

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3390,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1465,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

909845,0

1
Социальное 
обеспечение

199385,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

199385,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

199385,0

2 Социальная 
помощь

658135,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

658135,0



002 Программа 
занятости

102785,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

48400,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

74150,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

28230,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

10975,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

82520,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 95510,0



пенсионеров и 
инвалидов

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

158445,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

57120,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52325,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

52325,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

36405,0

Оплата услуг по 
зачислению, 



011
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

15920,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

245145,0

1 Жилищное 
хозяйство

95950,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

95950,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

22470,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

73480,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Приобретение 
ж и л ь я  



098 коммунального 
жилищного 
фонда

0,0

2 Коммунальное 
хозяйство

145415,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

145415,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

7865,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

75600,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

61950,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3780,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

3780,0



016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3780,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

528262,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

336620,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

336620,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

336620,0

2 Спорт 19075,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10590,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5670,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4920,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

8485,0

008 Развитие 
объектов спорта

8485,0

3 Информационно
е пространство

111407,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

46625,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

46625,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64782,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

64520,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

262,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

61160,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  36820,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

23350,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

13470,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

24340,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

24340,0



014
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

91700,0

6 Земельные 
отношения

77000,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

77000,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

24500,0

004

Организация 
работ  по  
зонированию 
земель

52500,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0



9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

14700,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

14700,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

14700,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

96630,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

96630,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

96630,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 



001 населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

26950,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

69680,0

12 Транспорт и 
коммуникации

479425,0

1
Автомобильный 
транспорт

419195,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

419195,0

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

1255,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

363230,0

Капитальный и 
средний ремонт 



045
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

54710,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

60230,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

60230,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х), пригородных
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

22670,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

37560,0

13 Прочие 216000,0

9 Прочие 216000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

216000,0

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

216000,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,0

14
Обслуживание 
долга

23698,0

1 Обслуживание 
долга

23698,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

23698,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

23698,0

15 Трансферты 8359774,0

1 Трансферты 8359774,0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8359774,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

8359774,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

- 31167,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

0,0



района (города 
областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

31167,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

31167,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 

0,0



капитала 
юридических 
лиц

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

31167,0

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 31167,0

Поступления 
займов

0,0

7 Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение 
займов

31167,0

16
Погашение 
займов

31167,0

1 Погашение 
займов

31167,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

31167,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

31167,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

Приложение 4 к решению 



 Аягозского районного маслихата 
от 25 декабря 2020 года 

№ 55/522-VI

Перечень решений Аягозского районного маслихата, признанных утратившими силу

      1.  Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 года № 42/291-VІ "решение
О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 6482, 
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 15 января 2020 года);
      2.  Аягозского районного маслихата от 31 марта 2020 года № 45/336-VI "О решение
внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 6869,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 16 апреля 2020 года);
      3.  Аягозского районного маслихата от 14 апреля 2020 года № 46/369-VI "Орешение
внесении изменения в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 6932,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 23 апреля 2020 года);
      4.  Аягозского районного маслихата от 27 апреля 2020 года № 47/372-VI "Орешение
внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7035,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 06 мая 2020 года);
      5.  Аягозского районного маслихата от 21 мая 2020 года № 48/378-VI "О решение
внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7133,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 03 июня 2020 года);
      6.  Аягозского районного маслихата от 02 июля 2020 года № 49/405-VI "О решение
внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано



в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7289,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 16 июля 2020 года);
      7.  Аягозского районного маслихата от 07 августа 2020 года № 50/420-VI "решение
О внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7444,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 17 августа 2020 года);
      8.  Аягозского районного маслихата от 04 сентября 2020 года № 52/432-VI "решение
О внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7523,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 15 сентября 2020 года);
      9.  Аягозского районного маслихата от 23 октября 2020 года № 53/469-VI "решение
О внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7774,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 09 ноября 2020 года);
      10.  Аягозского районного маслихата от 27 ноября 2020 года № 54/498-VI "решение
О внесении изменений в решение Аягозского районного маслихата от 25 декабря 2019 
года №42/291-VІ "О бюджете Аягозского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 7927,
опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде 09 декабря 2020 года).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


